
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI” 
Via Cellini, 13 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/071792481 

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006  
 

 
CUP F14D24001750006 
CNP M4C1I2.1-2024-1443-P-54926 
CIG B56B2B7A1D 
 

      Al sito internet dell’Istituto  
nelle sezioni   

Amministrazione trasparente 
e  

PNRR 
Azioni di supporto alla formazione da parte delle équipe formative territoriali 

 
 
OGGETTO: Determina di contrarre in Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. (b), del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 servizi di viaggio docente EFT Cortina 05-09/02/2025 
 

QUESTO ISTITUTO SCOLASTICO: 
 

 

VISTO  L’accordo di concessione M4C1I2.1-2024-1443-P-54926 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Azioni di supporto alla formazione sulla 
transizione digitale da parte delle équipe formative territoriali finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 16 ottobre 2024, n. 212, articolo 3, di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Azioni di supporto alla formazione 
da parte delle équipe formative territoriali 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.2 del 31/01/2025   

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

ANIC848006 - AA74DFB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000783 - 30/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI

mailto:anic848006@istruzione.it


 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI” 
Via Cellini, 13 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/071792481 

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006  
 

 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, lett. (b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha 
individuato nella sottoscritta Dirigente scolastica, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA l'informale preliminare ricognizione del mercato, messa in atto dall'Amministrazione 
appaltante, finalizzata a individuare operatori economici in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del servizio in 
questione; 

VISTO Il disposto dell’Art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione del principio di 
rotazione ed eventuali deroghe; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni è ragionevole non 
richiede la prestazione di una garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto, l’Amministrazione scolastica richiederà, 
all’operatore economico individuato con la presente procedura una autodichiarazione circa 
l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli Artt. 94, 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
necessari per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, fatta salva la possibilità svolgere le 
verifiche sull’effettivo possesso dei requisiti dichiarati con le modalità descritte dall’art. 52 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, questa 
Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico all’Agenzia Viaggi Socrate avente sede legale in 
Senigallia (AN) VIA Vico 22 C.F. PTTLNZ82L05I608Q P.IVA n. 02420220424 per l’importo di € 163,20 Iva esente. 

2. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

ANIC848006 - AA74DFB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000783 - 30/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI

mailto:anic848006@istruzione.it


 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI” 
Via Cellini, 13 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/071792481 

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006  
 

 
della legge n° 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

4. che, con il suddetto operatore economico, ai sensi dell’Art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, nella sezione: Amministrazione trasparente. 

 

 
 La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Ioletta Martelli 

                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale)  

ANIC848006 - AA74DFB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000783 - 30/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI

mailto:anic848006@istruzione.it

		2025-07-17T09:43:39+0000
	Ioletta Martelli




